Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей№159
имени С.Х. Загидуллиной»

Советского района города Казани

ПРИКАЗ
«3/  » А / у Й 2024 г. № ^ g ?

Об организации питания
учащихся лицея №159
имени С.Х. Загидуллиной
в 2024/25 учебном году

На основании приказа исполнительного комитета муниципального образования города Казани №719/02-05-02 от
19.08.2024г. «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в 2024-2025
учебном году», в целях обеспечения полноценным питанием учащихся муниципальных учреждений г. Казани,
выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в части организации здорового питания, методическим рекомендациями
к организации общественного питания населения 2.3.6.0233/21 и методическими рекомендациями по организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций 2.4.01.79-20, а также во исполнение постановления
Исполнительного комитета г. Казани № 4319 от 25.12.2023 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений г. Казани», с учетом изменений от 16.01.2024 №547, а также для осуществления
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать горячее питание в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
методическими рекомендациями к организации общественного питания населения 2.3.6.0233/21 и
методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных
организаций 2.4.01.79-20, а также в соответствии с постановлением.
2. Принять к исполнению двухнедельное меню для обучающихся, утвержденное руководителем
АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани.
3. Обеспечить постоянный контроль соблюдения санитарно-гигиенических норм в столовой
школы; строгое соблюдение технологии приготовления блюд, сроков и условий хранения пищевых
продуктов.
4. Ежедневно в обеденном зале вывешивать меню основного и дополнительного питания с
указанием блюда, массы порции, калорийность, а также размещать меню горячего питания
обучающихся по образовательным программам начального общего образования в виде электронной
таблицы в разделе «food» на сайте общеобразовательной организации в ГИС «Электронное
образование Республики Татарстан», а также размещать файл для «Рейтинг общественной оценки»
(fmdex.xlsx), типовое меню, календарь питания согласно формам и инструкциям, выложенных на
сайте автоматического мониторинга и анализа ежедневного меню горячего питания обучающихся по
образовательным программам начального общего образования.
5. Организовать питьевой режим обучающихся.
6. Разработать и утвердить график питания учащихбй с учетом необходимого количества
перемен.
7. Организовать бесплатное однократное горячее питание учащихся 1-4-х классов в количестве
484 человек.
8. Обеспечить учащихся 5-х-11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в
дополнительной социальной поддержке) питанием из расчета 9,20 рублей на одного учащегося
ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с горячим напитком или скидки
на горячее питание на указанную сумму.
9. Утвердить норму сбалансированного питания на одного обучающегося:
I-IV классов: 66,80 рублей в день;
V-XI классов: обед: комплекс №1-55 рублей, свободный выбор- 79 руб; 35 рублей - завтрак, полдник;
16 рублей - первые блюда.
10. Обеспечить организацию бесплатного горячего питания и бесплатного предоставления набора
продуктов питания учащимся 1 -11 -х классов в соответствии с Положением о порядке организации

питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, нуждающихся в
дополнительной социальной поддержке.

11. Утвердить список детей 5-11 -х классов из малоимущих семей на сентябрь месяц.
12. Организовать двукратное горячее питание учащимся Еремину Д (1А класс), Гарифуллиной В.

(1Б класс), Губачевой 3. (1В класс), Хасановой А. (1Г класс), Минхайдарову А (2В класс),
Муратову М. (2Г класс), Тараканову Н. (2Г класс), Сафиуллиной И. (2Д класс), Майорову А.
(2Д класс), Садретдиновой Р. (ЗВ класс), Мамаеву Р. (ЗВ класс), Чеботарь A.B. (ЗГ класс),
Сафиуллиной С.Р. (4Б класс), Майорову Т. (4В класс), Гумерову С. (4Д класс), Колбеневой А.
(4Д класс), Садретдинову P. (5А класс), Ахметову C. (5В класс), Минхайдарову А. (6Б класс),
Скобаевой А. (6Б класс), Муратовой К. (6Г класс), Иванову Д. (7Б класс), Цепову А.Н. (7 В
класс), Ахметову А. (8Г класс), Гасимовой К. (11 А класс), Гридневой Д. (11А класс)- детям
участников СВО, согласно заявления; Кузьмину Е.(2Г класс)- ребенку военнослужащего,
погибшего при СВО; Бондарь P.P.' (1Г класс), Аманову К.Ф.( 1В класс) -  дети с ОВЗ.

13. Организовать питание учащихся в группе продленного дня в количестве 125 человек.
14. Утвердить бракеражную комиссию в составе 3-х человек:

-С.И.Кириллова -  заведующая производством столовой;
-Г.Г. Алиева- заместитель директора по УР по вопросам организации питания в лицее;
-P.P. Гафиатуллина - медсестра.

14. Назначить ответственными за качество и организацию горячего питания учащихся:
-заместителя директора по УР Г.Г.Алиеву,
-заведующую столовой С.И. Кириллову.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор лицея Г.И. Вафина